20 civarında

başlık altında verilen bu coğrafyalar arasında el-Cezîre bölgesi de bulunmaktadır.

İstahrî, İbn Havkal ve Makdisî bu ekolün önde gelen isimleridir. Bu bildiride, İbn
Havkal (IV. /X. yüzyıl) Sûretü’l-Ard (10. Asırda İslâm Coğrafyası), İstahrî (ö.

340/951-52’den sonra) Ülkelerin Yolları ile Makdisî’nin (ö. 390/1000 civarı)

İslam Coğrafyası (Ahsenü’t-Tekâsim) adlı eserlerinde İran ve Kirman üzerine
verdikleri bilgilere yer verilecektir. Bildiride öncelikle söz konusu iki ekol

hakkında bilgi verilecek ve ekollerin temsilcilerinin hayatlarına değinilecektir.

Ardından Belh ekolüne mensup müelliflerin eserlerinde bulunan bilgilere yer

verilecek ve gerekli görüldüğü yerlerde açıklamalar yapılacaktır.

Klasik Dönem Coğrafya Ekolleri

İslâm coğrafyacılığının klasik dönemlerini 9. ve 10. yüzyıllar oluşturur. 9.

yüzyılın ortalarında Irak’ta tasvirî coğrafya ekolü, 10. yüzyılda da Belh coğrafya

ekolü ortaya çıkmıştır. Irak’ta ortaya çıkan ekolün en önemli temsilcileri İbn
Hurdazbih (ö. 300/912), Ya’kubî (ö. 292/905), Mes’ûdî (ö. 345/958), İbnü’l-

Fakîh(ö. 289/902), İbn Rüsteh (ö. 300/913’ten sonra) ve Kudâme b. Ca’fer(ö.

337/948) iken, Belh coğrafya ekolünün önemli temsilcileri Belhî(ö. 322/934),

İstahrî(ö. 340/952’den sonra), İbn Havkal(ö. 367/977den sonra) ve Makdisî’dir(ö.
M. 10. yüzyılın sonları). Irak coğrafya ekolü ile Belh coğrafya ekolü arasındaki

en temel farklılık, “bölgesel coğrafyaya geçiş” olarak adlandırabileceğimiz yeni

yapılanma biçimidir. Irak coğrafya ekolünün temsilcileri “Ekümenik/Yaşanabilir
Dünya”yı bir bütün olarak ele alıp eserlerinde bir dünya tasnifine ve tasvirine

Hayatının belki de en bilinen
noktası 331 yılı Ramazan’ında (Mayıs, 943) İslam topraklarını dolaşmak üzere

yola çıkmış olduğudur. Bunu bizzat eserinde belirtmektedir. Magrib, Endülüs,

Batı Sudan bölgesini 336-340, Mısır, Ermenistan, Azerbaycan bölgesini 344,
Horasan, Irak ve Fars bölgesini de 350-358 yılları arasında dolaşmıştır.

Muhtemelen 340/952 senesine doğru İstahrî ile karşılaşmıştır. Onun talebi

üzerine haritalarını tashih etmiş ve eserinin gözden geçirmiştir. Ancak daha sonra

Ceyhânî, Kudâme b. Cafer ve İbn Hurdazbih gibi kendinden önce yetişmiş
alimlerin eserlerini de gözden geçirerek kendi eserini yazmak ihtiyacı

hissetmiştir. Muhtemelen 367/977’den sonra vefat etmiştir. Sûretü’l-Arz, (İbn

Haykal, 2017) İbn Havkal’ın coğrafyaya dair değerli malumat veren ve İslam
Atlası olarak nitelendirilen eseridir. Bu eser ilk olarak M. J. de Goeje tarafından

ACES’nin 2. cildi olarak 1873 yılında yayınlanmıştır. Daha sonra Kramers

halkının yağmurla sulanan büyük çiftlikleri, bol sürüleri, hayvanları, mahsulleri
vardır. Kahramanları ünlüdür. Manastırları, kiliseleri, gezinti ve rahatlamak için

gidilen piknik yerleri vardır.”6

- “Nusaybin âmillikleri dört eşit paçaya ayrılır. Her rabun (dörtte birin) bir
âmili (vergi memuru) vardır. 358/969 yılında, tahmini vergisinin Musul’da

bulunan hükümdar Ebu Tağlib Gazanfer’e arzında hazır bulundum. Buğday,

pirinç, arpa, hububat cinsinden vergisinin miktarı 10.000 büyük çuvaldı. Her
çuval 500 dirhem ettiğine göre ortalama 5.000.000 dirhem değerindeydi.

Cemâcim âmilliğinin cizye ve diğer gelirleri 5000 dinardı.

gibi

Yemenli, Mudarlı zengin, cömert aileler, güzel binalar vardı. Hamdaniler onların

ellerindeki mülkleri, malları alarak onları paramparça ettiler. Zengin, veren el
iken fakir, muhtaç hale geldiler, etrafa dağıldılar. Kimi çölde helak oldu, kimi

baskı altında kalıp öldü telef oldu. [Zamanımızda 560/1165 yılında Musul tarihte

hiç olmadığı kadar mamurdur. Şehirde boş yer kalmamış, evler sur dışına taşmış,

sur dışında çarşılar, hamamlar, oteller vs. kurumlar oluşmuştur.] Şehir hakkında
anlattıklarımızdan buranın ne kadar nüfusa, silaha, gelire sahip olduğu, önemi,

yeri, şerefi anlaşılır.

Sadece temenni, minberlerde künye, lakap söylenmesiyle hudut

korunmaz, düşmana zarar verilmez. Zira onlar adam toplamak, müdafaa etmekle,

halkın salahıyla uğraşmıyorlar. Zannederim duyduğuma göre Amid halkı
şehirlerini düşmana teslim edip cizye vermeyi kabul ettiler. Şehri Allah koruyor.

[Ben 534/1139-1140 yılında Amid’e vardım, şehirde pek az şey kalmıştı. Hala

önemli kişilerden, ulema ve fuzaladan, ilim, hikmet, fıkıh, edep sahiplerinden
zenginlerden, cömert ve yabancılara ikram edenlerden bir grup vardı. Nisan

Oğulları onlara zulmediyorlar, mallarını müsadere ediyorlar, koydukları

çarşılar yapıldı. Her yerden insanlar gelip yerleştiler, geliri, vergileri arttı. Hısn-ı

Keyfa ise çeşitli kollan olan müstahkem bir kaledir. Batı taraftan Dicle’ye bakar,
dağlar arasındadır. Burada sarp dağlar, vadiler bulunur. Önünde Dicle üzerinde

güzel yüksek bir köprü vardır. Bu köprüyü 515/1121 yılında Fahreddin Kara

Arslan b. Davud yaptırmıştır. Kalenin alt tarafında bir rabazı vardır. Burada
çarşılar, hamamlar, oteller, taş ve kerpiçten yapılmış güzel evler yer alır. Hısn-ı

Keyfü’nın mamur rustakları, çiftlikleri bulunur. Havası bilhassa yazın hastalığa

Rahipleri

bulunur. Burada Hristiyanların en büyük, en güzel kilisesi yer alır. Şehrin çok
sayıda bostanı, tarlası vardır. Şehir Kefertûsa’dan daha küçüktür. Ayrıca, burada

Hz. İsa’nın mendili vardı. Nikephoros Phokas seferlerinden birinde Urfa’yı

kuşattı, amanla teslim aldı. [580/ 1184 yılında bahsedilen büyük kiliseden ancak

büyük kemer ayaktaydı, diğer kısımları yıkılmıştı]. Cisir-i Menbic (Bilecik
köprüsü), Samsat suları, bostanları, ağaçları bulunan ve Fırat’ın batısında yer alan

iki nezih şehirdir. Şimdi gerilemişlerdir.”15

Karkisiya: “Karkisiya Habur ırmağı kıyısında bostanları, bol ağaçları,

Şehrine de

Seruc denir. Harran’ın kuzeyinde Menbic köprüsü tarafında müstahkem suru, bol
üzümü, meyvesi, kuru üzümü olan bir yerdir. Kuru üzümlerden pestil, reçel

yapılır, Harran’dan 1 gün uzaktadır. el-Cezîre’ye dair haberler özetle bunlardır.

Şimdi durumu değişmiş, gerilemiştir.”20

İstahrî’nin (Ö. 340/951-52’den Sonra) Ülkelerin Yolları

10. asır coğrafyacılarındandır. Tam adı Ebu İshak İbrahim b. Muhammed
İstahrî’dir. Kerhî olarak da bilinir. Kaynaklarda hayatı hakkında herhangi bir

yerde detaylı malumat bulunmamaktadır. Coğrafya kitabında hal tercümesi

yoktur. İran’ın İstahr şehrindendir. Asya’nın çoğu bölgelerini Hint sınırına kadar,
İslam sınırlarını tanımak amacıyla ziyaret etmiştir. İbn Havkal’in eserinden

340/952 yılı civarında İbn Havkal ile görüşmüş olduğunu anlıyoruz. İbn Havkal

kendisiyle görüştüğünde, ona eserini teslim etmiş ve üzerinde birtakım

değişikliklerde bulunmasını istemiştir. Bu durumda onun 10. asrın ilk yarısında
hayatta olduğu ve muhtemelen de 340/952’den sonra vefat ettiğini söyleyebiliriz.

Mesâlikü’l-Memâlik günümüze ulaşan eseridir. Eser ilk olarak J. H. Moeller

tarafından 1839’da özet şeklinde yayınlanmış, daha sonra İngilizce tercümesiyle
beraber 1849’da fasiküller halinde Hamburg’da tekrar basılmıştır. M. J. de Goeje

18 İbn Havkal, a.g.e., s.215-216.

Nûh’un yanında bulunanlar 80 kişiydiler ve bu köyü

kurdular. Bu nedenle bu şekilde isimlendirildi. Yoksa, onlardan birisinin ismi

değildir. Serûc, üzümü ve meyve çeşitleri bol, arazisi bereketli bir yerleşim
yeridir. Harran topraklarında Serûc’a ait yerleşim yerleri vardır. Günümüzde de

böyledir.”30

Makdisî (Ö. 390/1000 Civarı) İslam Coğrafyası (Ahsenü’t-Tekâsim)

Tam adı Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr el-

Bennâ’dır. Lakabı Beşşârî olmasına rağmen Makdisî diye tanınmaktadır. 335/946
yılında Kudüs’te doğmuştur. Ahmed b. Tulun zamanında Akka kentinin

kapılarını yapan el-Bennâ’nın torunudur. Adının Mukaddesi şeklinde anılması,

Berlin yazmasını Hindistan’dan getirtmiş ve müellifi ilk defa bu şekilde tanıtmış
olan Sprenger’e aittir. Ancak Kudüs şehri Beyt-i Makdis diye bilindiğinden